



Current Affairs For All Competitive Exams

1. Union Minister for Rural Development Giriraj Singh initiates 'Captive Employment' initiative under Deen Dayal Upadhyaya Kaushalya Yojana (DDU-GKY) on 28 March.

केंद्रीय ग्रामीण विकास मंत्री गिरिराज सिंह ने 28 मार्च को दीन दयाल उपाध्याय कौशल योजना (DDU-GKY) के तहत 'कैप्टिव रोजगार' पहल की शुरुआत की।



2. The President of the United Arab Emirates (UAE), Sheikh Mohamed bin Zayed Al Nahyan, has appointed Sheikh Mansour bin Zayed Al Nahyan, his brother, as the Vice President of the country.

संयुक्त अरब अमीरात (UAE) के राष्ट्रपति शेख मोहम्मद बिन जायद अल नाहयान ने अपने भाई शेख मंसूर बिन जायद अल नाहयान को देश का उपराष्ट्रपति नियुक्त किया है।



Date: 30 March, 2023



3. The central government on March 30 exempted basic customs duty on all drugs and food for special medical purposes imported for personal use for treatment of rare diseases.

केंद्र सरकार ने 30 मार्च को दुर्लभ बीमारियों के इलाज के लिए व्यक्तिगत उपयोग हेतु आयातित विशेष चिकित्सा उद्देश्यों के लिए सभी दवाओं और भोजन पर बुनियादी सीमा शुल्क में छूट दी है।



4. The National Aeronautics and Space Administration (NASA) is training four people to live on Mars in June 2023.

नेशनल एरोनॉटिक्स एंड स्पेस एडमिनिस्ट्रेशन (NASA) जून 2023 में मंगल ग्रह पर रहने के लिए चार लोगों को प्रशिक्षण दे रहा है।

Date: 30 March, 2023



5. The government has identified 1275 railway stations under the Amrit Bharat Station Scheme for the development of railway stations in India.

सरकार ने रेलवे स्टेशनों के विकास के लिए अमृत भारत स्टेशन योजना के तहत 1275 रेलवे स्टेशनों की पहचान की है।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 30 March, 2023



6. The government has recently launched a new centrally sponsored scheme named 'New India Literacy Programme' with a financial outlay of over Rs 1000 crore for implementation during the financial years 2022-23 to 2026-27.

सरकार ने हाल ही में वित्तीय वर्ष 2022-23 से 2026-27 के दौरान कार्यान्वयन के लिए 1000 करोड़ रुपए से अधिक के वित्तीय परिव्यय के साथ न्यू इंडिया लिटरेसी प्रोग्राम नाम से एक नई केंद्र प्रायोजित योजना शुरू की है।



Ministry of Education
Government of India

75
Azadi Ka
Amrit Mahotsav

New India Literacy Program

A new scheme on 'Education for All' -
erstwhile termed as 'Adult Education'

Estimated budget for 5 years

Total budget
Rs. 1037.90 Cr.

7. The Defense Ministry has signed three contracts with domestic manufacturers at a total cost of about

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 30 March, 2023



Rs 5400 crore to enhance the country's defense capabilities.

रक्षा मंत्रालय ने देश की रक्षा क्षमताओं को बढ़ाने के लिए घरेलू उत्पादकों के साथ लगभग 5400 करोड़ रुपये की कुल लागत के तीन अनुबंधों पर हस्ताक्षर किए हैं।



सत्यमेव जयते

रक्षा मंत्रालय
MINISTRY OF
DEFENCE

8. The United Nations General Assembly has announced that March 30 will be observed as the International Day of Zero Waste every year from 2023 and the day aims to encourage sustainable consumption and production practices and help achieve the goals of the 2030 Sustainable Development Agenda. To increase understanding of ways to help waste efforts.

संयुक्त राष्ट्र महासभा ने घोषणा की है कि 30 मार्च को 2023 से प्रत्येक वर्ष शून्य अपशिष्ट को अंतर्राष्ट्रीय दिवस के रूप में

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 30 March, 2023



मनाया जाएगा और इस दिन का उद्देश्य टिकाऊ खपत और उत्पादन प्रथाओं को प्रोत्साहित करना और 2030 सतत विकास एजेंडा के लक्ष्यों को प्राप्त करने में शून्य-अपशिष्ट प्रयासों की मदद के तरीकों की समझ को बढ़ाना है।



9. Pranav Haridasan has been appointed as the new Managing Director and Chief Executive Officer of Axis Securities for the next three years.

प्रणव हरिदासन को अगले तीन वर्षों के लिए एक्सिस सिक्योरिटीज के नए प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में नियुक्त किया गया है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

MEDIA BRIEF



10. The first G20 (Disaster Risk Reduction Working Group) meeting was held under India's G20 chairmanship in Gandhinagar, Gujarat, India from 30 March.

पहली G20 आपदा जोखिम न्यूनीकरण कार्य समूह (Disaster Risk Reduction Working Group) की बैठक 30 मार्च से गांधीनगर, गुजरात, भारत में भारत की G20 अध्यक्षता के तहत आयोजित की गई।



Date: 30 March, 2023



11. SpiceJet CEO Ajay Singh has been appointed as the new president of the Associated Chambers of Commerce and Industry of India (ASSOCHAM).

स्पाइसजेट के सीईओ अजय सिंह को एसोसिएटेड चॉबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री ऑफ इंडिया (ASSOCHAM) का नया अध्यक्ष नियुक्त किया गया।



12. On March 29, 2023, Saudi Arabia agreed to join the Shanghai Cooperation Organization as a dialogue partner. The cabinet approved the decision in a meeting chaired by King Salman bin Abdul Aziz.

29 मार्च, 2023 को सऊदी अरब एक संवाद भागीदार के रूप में शंघाई सहयोग संगठन में शामिल होने के लिए सहमत हुआ। कैबिनेट ने किंग सलमान बिन अब्दुल अजीज की अध्यक्षता में हुई बैठक में इस फैसले को मंजूरी दी।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com



13. Japan will provide an Official Development Assistance (ODA) loan of USD 1.24 billion to Bangladesh for infrastructure and connectivity projects and the second tranche of the 43rd Japanese Yen loan package was signed at the exchange of notes between the two countries.

जापान बुनियादी ढांचे और कनेक्टिविटी परियोजनाओं के लिए बांग्लादेश को 1.24 बिलियन अमरीकी डालर की आधिकारिक विकास सहायता (ODA) ऋण प्रदान करेगा और 43वें जापानी येन ऋण पैकेज की दूसरी किस्त के लिए दोनों देशों के बीच नोटों के आदान-प्रदान पर हस्ताक्षर किए गए।

Date: 30 March, 2023



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>
For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>
Contact us on: olwithexpert@gmail.com